

Szanowny Pan
Maciej Miłkowski
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Zdrowia

Dotyczy: trybu i sposobu rozliczenia zaliczek wypłacanych przez NFZ jako zapłaty za gotowość do realizacji świadczeń zdrowotnych oraz ochrony praw nabytych przez przedsiębiorców uzdrawiskowych.

Szanowny Panie Ministrze,

Jako ogólnopolska organizacja branżowa reprezentująca największe krajowe zakłady lecznictwa uzdrawiskowego (spółki uzdrawiskowe, podmioty uzdrawiskowe), w nawiązaniu do licznej korespondencji kierowanej do Ministra Zdrowia, w której wielokrotnie podnosiliśmy **konieczność rozliczenia zaliczek wypłacanych przez NFZ w ramach zawartych umów na realizację świadczeń zdrowotnych przez zakłady lecznictwa uzdrawiskowego za okres wyłączenia w roku 2020 i 2021** na skutek decyzji Rządu spowodowanych sytuacją pandemii COVID-19, uprzejmie wnosimy o przyjęcie stanowiska podmiotów uzdrawiskowych tj. zastosowanie rozwiązań legislacyjnych stanowiących, że wypłacone zaliczki przez NFZ w ww. okresie na rzecz świadczeniodawców są zapłatą za poniesione przez te podmioty koszty gotowości do świadczeń zdrowotnych.

Dziękujemy Panu Ministrowi oraz Panu Prezesowi NFZ za możliwość udziału świadczeniodawców uzdrawiskowych w spotkaniu Parlamentarnego Zespołu ds. Lecznictwa Uzdrawiskowego i Mundurowej Służby Zdrowia, a także za przedstawione tam wstępne propozycje możliwości rozliczenia zaliczek wypłacanych przez NFZ podmiotom uzdrawiskowym za 2020 i 2021 rok, w ramach zawartych umów na realizację świadczeń zdrowotnych. Propozycja uregulowań przedłożonych przez Przedstawicieli NFZ wskazuje, że 70% otrzymanych z NFZ środków zostanie potraktowana jako zapłata za pokrycie kosztów stałych oraz utrzymywanie w gotowości infrastruktury i pracowników do realizacji świadczeń zdrowotnych objętych umowami z NFZ, a które nie były wykonywane na skutek decyzji Organów Władzy Publicznej. Jednakże według propozycji NFZ, przedmiotowa zapłata za gotowość będzie musiała być pomniejszona o pomoc „Tarczową” jaką otrzymali świadczeniodawcy uzdrawiskowi w czasie pandemii na podstawie stosownych ustaw. **Uprzejmie podnosimy, że przyjęcie takiego rozwiązania prawnego, tj. odliczenie od wypłaconych zaliczek pomocy tzw. „Tarczowej” przez przedsiębiorców, może naruszać ich prawa nabyte na podstawie ustaw – przepisów pomocowych w okresie trwającej pandemii.** W tej sytuacji, naszym zdaniem zaliczka w wysokości 70% wypłacana przez NFZ świadczeniodawcom w wymienionym okresie winna być w całości rozliczona jako zapłata za gotowość, bez konieczności odliczania jakiegokolwiek pomocy „Tarczowej” czy PFR.

Szanowny Panie Ministrze,

Mając na względzie pojawiające się wypowiedzi Ministra Waldemara Kraski, o zrozumieniu przez Resort Zdrowia sytuacji szpitali, które nie mają możliwości zwrotu otrzymanych zaliczek, wnosimy **o uwzględnienie tym bardziej specyficznej sytuacji zakładów lecznictwa uzdrawiskowego, które**

na skutek decyzji Rządu zostały zmuszone do zawieszenia działalności usługowej i gospodarczej oraz pozbawione jakichkolwiek przychodów.

Pragniemy nadmienić, że żaden obszar opieki zdrowotnej, w którym podmioty lecznicze posiadają podpisane umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia, nie był w pełni ograniczony wskutek m.in. braku dystrybucji skierowań na leczenie uzdrowiskowego przez NFZ – jak przedsiębiorcy uzdrowiskowi. Przez 8 miesięcy zakłady lecznictwa uzdrowiskowego de facto nie prowadziły działalności uzdrowiskowej, a mając podpisane umowy z płatnikiem, zostały zobowiązane do pozostania w gotowości, zarówno pod względem infrastrukturalnym jak i kadrowym. Wobec powyższego wypłacane przez NFZ zaliczki w wysokości 1/12 były przeznaczane przez podmioty uzdrowiskowe/spółki na pokrycie kosztów stałych, utrzymanie gotowości, wypłaty pracownicze i zapłatę pozostałych zobowiązań publicznoprawnych. Podkreślamy również, że skutkiem negatywnym zawieszenia działalności leczniczej była także dodatkowo utrata przychodów ze sprzedaży usług komercyjnych realizowanych w ramach turystyki zdrowotnej oraz dopłat do pobytów kuracyjnych do pobytów leczniczych.

Nadmieniamy jednocześnie że, zaproponowane przez NFZ rozwiązania zobowiązujące świadczeniodawców uzdrowiskowych do **odliczenia pozyskanej pomocy „Tarczowej”** skutkować będą tym, że znaczna grupa przedsiębiorców będzie zmuszona do zwrotu praktycznie całości środków otrzymanych z NFZ, co **będzie miało dalece negatywny wpływ na kontynuację przez nich działalności usługowej i gospodarczej oraz pozostawałoby w sprzeczności z zasadą ochrony praw nabytych.**

Mając na uwadze powyższe, zwracamy się z uprzejmą prośbą o podjęcie decyzji przez Ministra Zdrowia i Prezesa NFZ, uwzględniających argumenty świadczeniodawców uzdrowiskowych.

Z wyrazami szacunku

Prezes Zarządu
Unii Uzdrawisk Polskich
Jerzy Szymaniczyk
Radca Prawny

Otrzymują:

- 1 x Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Lecznictwa Uzdrawiskowego i Mundurowej Służby Zdrowia – Pan Poseł Patryk Wicher
- 1 x Zastępca Prezesa NFZ ds. Medycznych – Pan Bernard Waśko
- 1 x Przewodnicząca KSOZ NSZZ „Solidarność” – Pani Maria Ochman
- 1 x Przewodniczący KSUP NSZZ „Solidarność” – Pan Zdzisław Skwarek
- 1 x Przewodnicząca ZZUP – Pani Barbara Sobucka
- 1 x Prezes IG „Uzdrowiska Polskie” – Pan Waldemar Krupa
- 1 x Spółki uzdrawiskowe w kraju, członkowie SUUP